Дело № 1-99/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Рыльск 16 ноября 2017 года

Рыльский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Лавриковой М.В., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Ореховой А.С.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Рыльского района Курской области Солодилова М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Романенкова А.М., представившего удостоверение № 1062, выданное Управлением МЮ РФ по Курской области 10.09.2014, и ордер № 074004 от 16.11.2017,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес> холостого, имеющего среднее общее образование, невоеннообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах.

25 июня 2017 года около 15 часов 30 минут у ФИО1 возник и сформировался преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства – маковая солома в значительном размере. 

ФИО1, являясь лицом, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача и достоверно зная о том, что растения мак, содержащие наркотические средства, а также получаемое из него путем высушивания наркотическое средство – маковая солома запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, с целью незаконного приобретения наркотического средства маковая солома для личного употребления без цели сбыта, 25 июня 2017 года в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 10 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 125 м в западную сторону от железобетонной опоры линии электропередач №77, расположенной на обочине 41-го км автодороги Хомутовка-Рыльск-Глушково-Теткино-граница с Украиной, произвел сбор произрастающих там дикорастущих растений мака, содержащих наркотические средства, которые сложил в принесенный с собой полиэтиленовый пакет, т.е. незаконно приобрел наркотическое средство – маковая солома массой в высушенном до постоянной массы состоянии 239,3 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образует значительный размер. 

25 июня 2017 г. в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 30 минут ФИО1, незаконно храня наркотическое средство – маковая солома массой в высушенном до постоянной массы состоянии 239,3 г. при себе в полиэтиленовом пакете, перенес его с участка местности, расположенного на расстоянии 125 м в западную сторону от железобетонной опоры линии электропередач № 77, расположенной на 

<

адрес> в квартиру, в которой он проживает, расположенную по 

<

адрес> Затем ФИО1, находясь в указанной квартире, разделил наркотическое средство – маковая солома массой в высушенном до постоянной массы состоянии 239,3 г для удобства дальнейшего употребления на части, а именно: часть наркотического средства – маковая солома массой 9,8 г поместил в картонный коробок и спрятал на полке в помещении пристройки квартиры; часть наркотического средства – маковая солома массой 37,5 г закрепил на бельевой веревке над отопительной печью в жилой комнате квартиры; часть наркотического средства – маковая солома массой 104,2 г поместил в картонный короб, который спрятал на верхней полке серванта в жилой комнате квартиры; часть наркотического средства – маковая солома массой 87,8 г поместил в картонный короб, который спрятал под кроватью в жилой комнате квартиры, где продолжил незаконно хранить без цели сбыта до 11 часов 10 минут 09 августа 2017 года. 

09 августа 2017 года, в период времени с 11 часов 10 минут по 13 часов 50 минут, в результате проведения сотрудниками МО МВД России «Рыльский» осмотра места происшествия – квартиры, расположенной по 

<

адрес> было обнаружено и изъято незаконно хранящееся ФИО1 в данной квартире наркотическое средство – маковая солома общей массой в высушенном до постоянной массы состоянии 239,3 г, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образует значительный размер.

Предъявленное ФИО1 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, ему понятно и он согласен с ним в полном объеме.

В ходе предварительного следствия после ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании.

Защитник Романенков А.М. поддержал ходатайство подсудимого о применении особого порядка принятия судебного решения.

Государственный обвинитель Солодилов М.А. не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство ФИО1 подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы. Ходатайство заявил до назначения судебного заседания, добровольно и после проведения консультации с защитником.

Проверяя условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд не находит каких-либо нарушений норм УПК РФ, регламентирующих эту процедуру. ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд в отношении ФИО1 выносит обвинительный приговор и его действия квалифицирует по ч. 1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Психическое состояние и вменяемость ФИО1 сомнений не вызывает. 

Как следует из заключения экспертов, участвующих в проведении первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1955 от 20.09.2017 (л.д.77-83), ФИО1 в период совершения преступления не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

По заключению специальной медицинской комиссии по проведению наркологических экспертиз № 625 ФИО1 страдает 

<

данные изъяты> нуждается в лечении, которое ему не противопоказано, наркоманией не страдает, в лечении не нуждается (л.д. 75). 

Суд учитывает личность виновного. По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно (л.д.145), на учете у психиатра не состоит (л.д. 147), состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> (л.д.147), не судим (л.141-142). На момент совершения преступления и в настоящее время 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает его объяснение до возбуждения уголовного дела, в котором он добровольно сообщил об обстоятельствах совершения преступления (л.д. 45), что суд расценивает как явку с повинной на основании ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний, полного признания вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного преступления, личность виновного, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде обязательных работ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вопрос о судьбе вещественных доказательствах следует разрешить на основании ст. 81 УПК РФ, а именно: вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, состоящее из фрагментов коробочек с незрелыми семенами, в т.ч. с остатками стебля, фрагментов стебля с листьями, а также семян мака (наркотическое средство маковая солома -9,3 г); стеклянную бутылку без этикетки емкостью около 0,25 л с жидкостью желтого цвета с запахом органического растворителя; полимерную бутылку емкостью около 0,2 л с этикеткой с надписью «Уксусная кислота 70%» с прозрачной бесцветной жидкостью с резким запахом уксусной кислоты; пустой полимерный инъекционный шприц, с иглой в защитном колпачке; полимерную бутылку голубого цвета объемом около 1,5 л, закрытую полимерную винтовую крышку белого цвета с жидкостью зеленовато-серого цвета; пустой полимерный инъекционный шприц с иглой; полимерную бутылку зеленого цвета объемом около 0,5 л, закрытую полимерной винтовой крышкой оранжевого цвета с жидкостью зеленовато-зеленого цвета с запахом органического растворителя; вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, состоящее из фрагментов невскрытых коробочек с незрелыми семенами с остатками стеблей (наркотическое средство маковая солома -37,0 г); вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, состоящее из фрагментов стеблей с листьями, отдельных стеблей с невскрытыми коробочками (наркотическое средство маковая солома -103,7 г); вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, состоящее из фрагментов стеблей с листьями, фрагментов стеблей с листьями и невскрытыми коробочками (наркотическое средство маковая солома - 87,3 г), находящиеся на хранении в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Рыльский», следует уничтожить; два отрезка прозрачной липкой ленты с перекопированным на них следами пальцев рук - хранить в материалах уголовного дела (л.д.125-129).

Гражданский иск не заявлен. 

Вопрос о процессуальных издержках разрешен в отдельном постановлении.

Руководствуясь ст. ст. 296, 299, 303, 304, 307, 308, 309, 310, 311, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить 200 часов обязательных работ.

Вещественные доказательства - вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, состоящее из фрагментов коробочек с незрелыми семенами, в том числе с остатками стебля, фрагментов стебля с листьями, а также семян мака (наркотическое средство маковая солома -9,3 г); стеклянную бутылку без этикетки емкостью около 0,25 л с жидкостью желтого цвета с запахом органического растворителя; полимерную бутылку емкостью около 0,2 л с этикеткой с надписью «Уксусная кислота 70%» с прозрачной бесцветной жидкостью с резким запахом уксусной кислоты; пустой полимерный инъекционный шприц, с иглой в защитном колпачке; полимерную бутылку голубого цвета объемом около 1,5 л, закрытую полимерную винтовую крышку белого цвета с жидкостью зеленовато-серого цвета; пустой полимерный инъекционный шприц с иглой; полимерную бутылку зеленого цвета объемом около 0,5 л, закрытую полимерной винтовой крышкой оранжевого цвета с жидкостью зеленовато-зеленого цвета с запахом органического растворителя; вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, состоящее из фрагментов невскрытых коробочек с незрелыми семенами с остатками стеблей (наркотическое средство маковая солома -37,0 г); вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, состоящее из фрагментов стеблей с листьями, отдельных стеблей с невскрытыми коробочками (наркотическое средство маковая солома -103,7 г); вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, состоящее из фрагментов стеблей с листьями, фрагментов стеблей с листьями и невскрытыми коробочками (наркотическое средство маковая солома - 87,3 г), находящиеся на хранении в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Рыльский», уничтожить; два отрезка прозрачной липкой ленты с перекопированным на них следами пальцев рук - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курского областного суда через Рыльский районный суд Курской области в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением положений ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе принимать участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Судья: М.В. Лаврикова